
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081900078

78

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 153034

Nº Processo: 23084010454202314. Objeto: Contratação de serviços de reserva, emissões, marcações e fornecimento de passagens áreas para atender as necessidades da
Universidade Federal Rural da Amazônia, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-90007-2024. Entrega das Propostas: a partir de 19/08/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/09/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIDALVA ALMEIDA DOS ANJOS
Diretora de Licitações

(SIASGnet - 14/08/2024) 153034-15241-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 47, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, torna público que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nos termos da Lei nº. 8.745, de 9/12/1993, com a redação dada pelas Leis nº 9.849,
de 26/12/1999 e nº 10.667, de 14/5/2003, nas condições e características a seguir:

1 - Das especificações do Processo Seletivo Simplificado:
1.1. As áreas/disciplinas, nº de vagas e formação exigida, são estabelecidas a seguir:
Quadro I

. .CAMPUS SEROPÉDICA

. .P R O C ES S O .INSTITUTO/ DEPARTAMENTO .ÁREA / DISCIPLINA .V AG A .FORMAÇÃO EXIGIDA .CARGA
HORÁRIA

. .23083.028234/2024-20 .Educação/Teoria E Planejamento De
Ensino

.Didática e Política e Organização da Educação
(POE)

.01 .Graduação em licenciatura em Pedagogia, com mestrado em Educação .20h/s

. .23083.034781/2024-44 .Ciências Biológicas E Da Saúde
/Genética

.Genética Básica(IB450) e Genética Animal (IB461) .01 .Mestrado na área do Concurso .20h/s

. .23083.041182/2024-87 .Tecnologia/Arquitetura e
Urbanismo

.Tecnologia da Construção .01 .Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil .20h/s

. .23083.040465/2024-10 .C TUR .Educação Física .01 .Licenciatura em Educação Física .20h/s

1.2. O processo seletivo não constitui concurso para ingresso na Carreira do Magistério Superior.
1.3. A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal de Concursos da UFRRJ, disponível em www.ufrrj.br/concursos.
1.4. Período de Inscrição: A partir das 10h do dia 19 de AGOSTO até às 14h do dia 23 de AGOSTO de 2024.
1.5. A taxa de inscrição será de R$ 60,00 (sessenta reais) para 20h/s e de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) para 40h/s.
1.6. Tabela da remuneração dos Professores Substitutos, composta de Vencimento Básico (VB), e Retribuição por Titulação (RT) - vigente a partir de 01/08/2018.
20 horas

. .Classe / Equivalência .VB .RT .Total

. .Adjunto A-1 .2.437,59 .1.401,62 .3.749,21

. .Assistente A-1 .2.437,59 .609,40 .3.046,99

. .Auxiliar c/ espec .2.437,59 .243,76 .2.681,35

. .Auxiliar c/ aperf .2.236,31 .106,36 .2.342,67

. .Auxiliar .2.236,31 .XX .2.236,31

40 horas

. .Classe / Equivalência .VB .RT .Total

. .Adjunto A-1 .3.412,63 .2.943,39 .6.356,02

. .Assistente A-1 .3.412,63 .1.279,74 .4.692,37

. .Auxiliar c/ espec .3.412,63 .511,90 .3.924,53

. .Auxiliar .3.412,63 .XX .3.412,63

1.7. O período contratual será de até 06 meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em obediência à legislação pertinente.
1.8. A versão completa do Edital está disponível no site www.ufrrj.br/concursos, no menu Inscrições Abertas.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

DIVISÃO DE MATERIAL

SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90051/2024. A Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP nº
00009/2024: Empresa: INOVART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP - CNPJ:
12.308.936/0001-63 - Itens 07 e 13. ATA/SRP nº 00010/2024: Empresa: BRAVA SUL
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO EIRELI - CNPJ: 42.418.039/0001-73 - Item
11, referentes ao Processo Administrativo n°: 23083.077260/2023-09. OBJETO: Aquisição
de Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões, visando atender às necessidades
da UFRRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos. DATA DE ASSINATURA: 30/07/2024. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos
valores registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 03/2024. Processo
nº 23091. 007496/2024-31. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto
"DESEMPENHO AGRONÔMICO DO MELOEIRO EM FUNÇÃO DA APLICAÇÃO DO FERTILIZANTE
ORGANO MINERAL VIVEMA TWIN". Valor Total: R$ 23.520,00. Valor da contrapartida: R$
00,00. Vigência: 16/08/2024 a 16/08/2025. Data de assinatura: 16/08/2024. Partícipes:
Convenente - Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-
40, Interveniente - Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72 e a Concedente
- Empresa Green Has Do Brasil LTDA, CNPJ: 18.738.466/0001-54. Signatários: Ludimilla
Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Kleber Formiga Miranda, Presidente da
Fundação Guimarães Duque, Franco Borsari, Diretor da empresa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 35/DDP, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, considerando a Portaria Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto por tempo determinado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n°
8.745/1993 e suas alterações e da IN nº 01/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

1. A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido
entre as 08:00 horas de 20/08/2024 e as 17:00 horas do dia 26/08/2024 (não serão
aceitas inscrições recebidas após esse horário), mediante o envio, em formato PDF, dos
seguintes documentos: Formulário de Inscrição preenchido (constante no Anexo 1 do
edital); Documento de identificação, nos termos do item 1.6 do edital; Comprovante de
pagamento da inscrição, nos termos do item 1.7 do edital.

1.1 Poderá ser concedida isenção do pagamento da inscrição ao candidato
que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal
(CadÚnico) e for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº
6.135/2007, de 26/06/2007 e do Decreto n.º 6.593, de 02/10/2008. A isenção do
pagamento da inscrição deverá ser requerida mediante envio de comprovante
atualizado de inscrição no CadÚnico juntamente com os demais documentos
obrigatórios do item 1.1, alíneas a e b, do edital.

1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o
prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado para os cinco dias úteis
subsequentes.

1.3 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail do respectivo
Departamento de Ensino, onde também serão obtidas todas as informações relativas à
execução do processo seletivo simplificado - prorrogação do prazo das inscrições caso
não haja candidato inscrito, publicação da portaria de homologação das inscrições,
cronograma dos trabalhos e divulgação dos resultados:

1.3.1 Campus de Araranguá: Coordenadoria Especial de Física, Química e
Matemática - FQM. (48) 3721-6940. E-mail: sid.cts.ara@contato.ufsc.br. Site:
https://ararangua.ufsc.br/cts/fqm/. Coordenadoria Especial Interdisciplinar em
Tecnologias da Informação e Comunicação - CIT. (48) 3721-6940/6964. E-mail:
sid.cts.ara@contato.ufsc.br. Site: https://cit.ufsc.br/. Departamento de Ciências da
Saúde - DCS. (48) 3721-6940/6255. E-mail: dcs@contato.ufsc.br. Site:
https://ara.ufsc.br/cts/dcs/.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-19T02:03:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




